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THỊ XÃ NGÃ NĂM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:          /KH-UBND 
 

Ngã Năm, ngày        tháng  4  năm 2025 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền Nam 

thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), 139 năm Ngày Quốc tế 

Lao động (01/5/1886 - 01/5/2025) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 13-KH/BCĐ ngày 07 tháng 01 năm 2025 của 

Ban Chỉ đạo và Tổ chức các ngày lễ lớn tỉnh Sóc Trăng tổ chức kỷ niệm các 

ngày lễ lớn năm 2025. 

Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm xây dựng kế hoạch tổ chức kỷ niệm 50 

năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), 

139 năm Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886 - 01/5/2025), nội dung cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống lịch sử dân tộc, bồi dưỡng và phát 

huy tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, khơi dậy lòng yêu nước, 

tự hào của dân tộc; khẳng định tầm vóc vĩ đại và ý nghĩa lịch sử to lớn của đại 

thắng mùa xuân năm 1975 và thắng lợi của cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu 

nước trong sự nghiệp đấu tranh giành độc lập dân tộc, thống nhất đất nước; đồng 

thời khẳng định đường lối lãnh đạo đúng đắn, sáng tạo của Đảng là nhân tố 

quyết định làm nên thắng lợi vĩ đại trong sự nghiệp kháng chiến chống Mỹ cứu 

nước của dân tộc; ý nghĩa lịch sử Ngày Quốc tế lao động 1/5. 

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, khích lệ Nhân dân hưởng ứng các 

phong trào hành động cách mạng, phong trào thi đua yêu nước; khắc phục khó 

khăn, hạn chế, nỗ lực phấn đấu quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát 

triển kinh tế - xã hội năm 2025 và những năm tiếp theo. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức các hoạt động chào mừng sự kiện nêu trên với tinh thần trang 

nghiêm, an toàn và tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức; tổ chức tuyên truyền 

bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp với khả năng, điều kiện của 

thực tế của địa phương; đảm bảo tính tuyên truyền, giáo dục, định hướng tư 

tưởng, tạo sự đồng thuận trong hệ thống chính trị và xã hội; nhằm phát huy 

truyền thống cách mạng của quê hương, đất nước trong sự nghiệp xây dựng và 

bảo vệ tổ quốc hiện nay. 
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II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

1. Nội dung tuyên truyền

- Khẳng định lòng yêu nước, sự lãnh đạo linh hoạt, sáng tạo, tài tình của

Đảng, Bác Hồ, của quân và dân ta trong sự nghiệp cách mạng nói chung, cuộc

kháng chiến chống Mỹ cứu nước nói riêng. Những bài học kinh nghiệm và ý

nghĩa lịch sử của cuộc tổng tiến công và nổi dậy của quân và dân ta làm nên

chiến thắng lịch sử của chiến dịch “Hồ Chí Minh” mùa xuân năm 1975.

- Thành tựu 50 năm công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, đặc biệt là

công cuộc đổi mới đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam;

những thành tựu kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh của tỉnh Sóc

Trăng sau 33 năm tái lập tỉnh, 21 năm thành lập huyện Ngã Năm (nay là thị xã

Ngã Năm). Từ đó củng cố niềm tin trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ta đoàn

kết gắn bó, thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2025, cũng như

thực hiện Nghị quyết lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 - 2025 của Đảng bộ thị xã và

quyết tâm xây dựng thị xã Ngã Năm phát triển toàn diện về mọi mặt của đời

sống xã hội.

- Nêu bật ý nghĩa lịch sử Ngày Quốc tế Lao động 1/5, vai trò sứ mệnh lịch

sử và những đóng góp to lớn, có ý nghĩa quyết định của giai cấp công nhân vì sự

phát triển và hòa bình thế giới.

2. Hình thức tuyên truyền: Tuyên truyền trực quan, trên các phương tiện

thông tin đại chúng, tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ - thể dục thể thao.

3. Hình thức hoạt động: Thăm hỏi, tặng quà các Mẹ Việt Nam anh hùng,

các thương, bệnh binh; các cô, chú lão thành cách mạng, gia đình chính sách, gia

đình có công với nước.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền cổ động trực quan, pa

nô, cờ các loại trên địa bàn và treo khẩu hiệu tuyên truyền nhân dịp kỷ niệm 50

năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025),

139 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/5/2025) tại khu vực trụ sở Ủy

ban nhân dân thị xã và các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, phường

(thời gian thực hiện hoàn thành trước 25/4/2025).

2. Tổ chức các hoạt động thể thao theo kế hoạch đã duyệt (hoàn thành các

nội dung trước ngày 20/4/2025).

3. Thành lập đoàn thăm, tặng quà các gia đình chính sách gia đình có

công với nước.

IV. KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

Theo Công văn số 05/PVHTT ngày 06 tháng 01 năm 2025 của Trưởng 

phòng Văn hóa và Thông tin thị xã (đính kèm).
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin thị xã:

- Triển khai công tác thông tin, tuyên truyền thông qua các hoạt động văn

hóa, văn nghệ, thể thao, cổ động trực quan về ý nghĩa lịch sử của đại thắng mùa

xuân năm 1975, kỷ niệm Ngày Quốc tế Lao động 1/5; thành tựu kinh tế, văn hóa

- xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương... tạo sự lan tỏa tích cực trong xã

hội.

- Hướng dẫn treo cờ Tổ quốc và khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở các cơ

quan, ban, ngành, đoàn thể, các trường học trên địa bàn thị xã.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Thị ủy định hướng công tác tuyên truyền

về các hoạt động chào mừng kỷ niệm; kiểm tra chặt chẽ công tác xuất bản, in ấn

phẩm tuyên truyền về Đảng, về Bác Hồ; xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân biên

soạn và phát hành ấn phẩm có nội dung sai lệch, xuyên tạc lịch sử, chống phá

Đảng và Nhà nước ta; nhất là thông tin trên các trang mạng xã hội.

2. Phòng Nội vụ thị xã:

Tham mưu Ủy ban nhân dân thị xã chỉ đạo, hướng dẫn và thực hiện các

chương trình “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”; thành lập đoàn

thăm, tặng quà cho gia đình chính sách, người có công theo quy định.

3. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh thị xã:

- Tổ chức trang trí, tuyên truyền cổ động trực quan nhân dịp kỷ niệm 50

năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025),

139 năm Ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/5/2025) tại các tuyến đường

trung tâm, Khu vực hành chính thị xã.

- Đẩy mạnh tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh với nhiều tin, bài

trên hệ thống truyền thanh thị xã về những thành tựu kinh tế, văn hóa - xã hội,

quốc phòng - an ninh của tỉnh Sóc Trăng sau 33 năm tái lập tỉnh, 21 năm thành

lập huyện Ngã Năm (nay là thị xã Ngã Năm); Nghị quyết lần thứ XII, nhiệm kỳ

2020 - 2025 của Đảng bộ thị xã về xây dựng thị xã Ngã Năm phát triển toàn

diện về mọi mặt của đời sống xã hội.

- Tổ chức hoạt động thể dục - thể thao nhằm thu hút đông đảo quần chúng

Nhân dân tham gia, tạo không khí phấn khởi, sôi nổi trong những ngày kỷ niệm

Lễ 30/4; Quốc tế Lao động 1/5.

4. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan ban, phòng, ngành khối đảng, 

đoàn thể, nhà nước thị xã; cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn thị 

xã, căn cứ kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền 

phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành, đơn vị.

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về kỷ niệm bằng các hình thức phù

hợp với tình hình địa phương.



4

- Phát động phong trào thi đua yêu nước thực hiện tốt nhiệm vụ của địa

phương; các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”... Đẩy

mạnh tuyên truyền bằng nhiều hình thức khác nhau thông qua hệ thống truyền

thanh cơ sở.

- Treo khẩu hiệu tuyên truyền tại khu vực trụ sở Ủy ban nhân dân, các cơ

quan, đơn vị trên địa bàn (hoàn thành trước 25/4/2025).

- Vận động hộ gia đình trên địa bàn treo cờ Tổ quốc bắt đầu từ 17 giờ

ngày 28/4/2025 đến hết ngày 02/5/2025.

(đính kèm Thông báo số 68/TB-UBND ngày 25 tháng 12 năm 2025 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Sóc Trăng về việc nghỉ và treo cờ Tổ quốc trong

các ngày lễ, tết năm 2025).

Trên đây là kế hoạch tổ chức kỷ niệm 50 năm Ngày Giải phóng miền

Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), 139 năm Ngày Quốc tế lao

động (01/5/1886 - 01/5/2024) của Ủy ban nhân dân thị xã Ngã Năm./.

Nơi nhận:
- TT. UBND tỉnh;

- Sở VHTTDL, KHCN tỉnh;

- TT. Thị ủy;

- TT. HĐND thị xã;

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Thị ủy;

- Các ban, phòng ngành thị xã;

- Các cơ quan Trung ương, tỉnh

đóng trên địa bàn thị xã;

- UBND các xã, phường,

- Lưu: VT,VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bành Phước An
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